Bomba de recirculacién / Bomba de agua
potable de alta eficiencia

Calio-Therm S NC/NCV

Manual de instrucciones de
servicio/montaje

~ CalioThermSNCS

C

ksB D.



Aviso legal
Manual de instrucciones de servicio/montaje Calio-Therm S NC/NCV

Instrucciones de uso originales

Reservados todos los derechos. El contenido no se puede difundir, reproducir, modificar ni entregar a
terceros sin autorizacion escrita del fabricante.

Norma general: nos reservamos el derecho a realizar modificaciones técnicas.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 26/02/2020



kss L.

indice
indice
1oL T ¢ T SO SRPP 5
1 LT =T [T = T =TSSR
1.1 Cuestiones basicas
I T3 41 = T o 13 PSP
1.3 Documentacion vigente adiCional..... ..o e et reeeean 6
IR Y 115101 o [ 13RS 6
1.5 Identificacion de las indicaciones de adVErteNCIa ......c.eccueeiuiieiieiie e e e sreeesreeeane e 7
2 1Y =T 10 o - T 8
B I CT=Y o 1=T = 1o = o [T PSRRI 8
B U Lo 3 o =T T 1= o RPN 8
2.2.1  Prevencidn de usos inCOrrectos PrevisibIes. .. ... i 8
2.3 Calificacion y formacion del PersONal ..........co oottt e e e e e e see e e e eneeeeenes 9
2.4 Consecuencias y riegos provocados por el incumplimiento de las instrucciones ..........cccoceevierieniieeneennen. 9
2.5 Seguridad €N @l trabajo.........ooi i 9
2.6 Indicaciones de seguridad para el operario/titular .........cocoo i 9
2.7 Instrucciones de seguridad para el mantenimiento, inspeccion y Montaje.......cccoveeveeenriceereseeeseeceennens 10
S T U Lo X o Yo T 101 o -2 T Ko S 10
3 Transporte/Almacenamiento/Eliminacién
3.1 Control del estado de SUMINISTIO ...c.uiiiiiieeeiiee et ee e e e e e st e e e saee e e s neeeenneeeeenseeeeneeeennneeenn
3.2 Modo de transporte ........ccoceeveereeeieeneene
3.3 Almacenamiento / conservacion
2 1Yo 11 1l e Y
28 SR =1 11 g 119 = el e Y o S
4 Descripcion de la bomba/grupo motobomba..........cccceriecrirccininsr e 14
o B O TN ol g o Tel T T o I e T=T 0 1= - | SO P TP 14
A 1< T o Yo 3/ 11 g - 1l Lo Y o TS 14
70 B M T W LI o T = Lot =] o ] 4 et 3 14
S 11T Yo el oY 13 U et i1V o RS 15
4.5 EStructura y MOdOS OPEIatiVOS ......cceiiueiiriririeerieies ettt se e e sre e s re e ee e r e e ne e r e se e r e e e e eneene s 16
4.6 Niveles de ruido previsibles
A Y [=Ye [T E LY A o T=T o L PSP PR PRSPPSO
s N (o7 T o Yl o LI YU T3 Y oY o RSP
s N <ol 1 o g o X3P UP ST
5 QT =] YT o VA1, o 1 -
5.1 Indicaciones de SEQUITAAT. ........cueiririiiieieiieree ettt e s s e e s e e r e e ar e e r e e e e eneenne s
5.2 Comprobacion previa a 1a iNStalacion ..o
5.3 Montaje del grupo de DOMDA .......ciiiii et s r e
S B @e Y 1=y q oY W [l - T AU o 1=Y o = TSP
5.5  Cerramiento / @iSlamiENTO. ... .o ittt bttt b e et e b sbeenneeenns
5.6 Realizar conexiones eléctricas........cc.cueunuen.
5.6.1 Conexion del cableado eléctrico
6 Puesta en marcha/Puesta fuera de ServiCio .........ccooocirorrerienerrc e e s me e ne s 24
LT B U =T = =T o I s = ol o = T OSSPSR 24
6.1.1 Requisito para la puesta €N Marcha ... e s e e saee e 24
6.1.2 Llenado y purga de [@a bomba ... e 24
LT R N g - o Vo LU = PSP 25
{3 1 3 =T [T Y=Y o VT T S 27
6.2.T  TempPeratura ambiENTe.......o i ettt e et e e r e e neenaee s 27
6.2.2  Presion de entrada MiNiMa ......occei i e e e s e e e e e e et e e sneeeesnseeeeneeesnnnneeanneeean 27
6.2.3  Presion de SErviCio MAXIMA ....oocueiiieiiie ettt sttt et b e et sb e st e e b e st e e saeesabe e sateebeesaseenseesanean 27
(Y0 S W o U1 To o TN <l oY 30T o T=Y o KRS 28

Calio-Therm S NC/NCV 3de 40



indice

LT B 1Y oI (=Y =T LY ol [ R RS 29
L 20 I o T o = TSRO PR PR 29
6.3.2 Medidas para la puesta fuera de SErVICIO.......cuuiiiiiii e 29
6.4 NUEVA PUESTA BN MAICRA.....iiiii ittt s e sae e bt e e st e et e e eateebeesabeenaeesabeesseeennee e 29
7 1Y 1= 1 L= o2 30
/2% IR ¥ T ¢ 1T = To I L= ' = Vo [ XS 30
7220\, oY [ T3e [T 0T 0Tl o 0 T=1 2 01 =T o o J 30
/228 B Y, Fo Yo Te Yo [YR= el To Y o - o Lo Y R 30
8 Mantenimiento/PUuesta @ PUNTO.......ccccceriiriiiiiiicccscsnmerrr e s e es s s s s s sssms e e e r e e se s s s s mnnmn e s e e e eeseesensssnnnnn 31
8.1 MantenimienTO / INSPECCION ..coiiiiii ittt e e e e s e e e e s ne e e e e r e e e e ann e e s ne e e s anne e e anneenanneeean 31
Y TQ T To (oY 14 0T o 1=V T OO URPUPRTRINE 32
8.3 Desmontar el grupo motobomba COMPIETO.......ccuiiiiiiiieei e 32
9 Fallos: CAUSAS Y SOIUCIONES.........cerieeerrenreissrerssnresssnesssse e s s s snessssne s s s snesesme e s smneasmnesssnnesssanesssnnessnnnensnns 34
10  Declaracion de conformidad CE ...........ccouieemrinimminsmrissre s sssss s sssnsssssns s s sssssssms s sssnssssssnesssssssssnnsssnns 35
indice de Palabras ClaVve...........ccccceceererereree e ae s ae e sesesesasas s e e e e easssasasas s e e e sasasasasassenssens 36

4 de 40 Calio-Therm S NC/NCV



1157.88/06-ES

KSB b‘ Glosario

Glosario
Bomba
Maquina sin accionamiento, componentes o piezas
accesorias.

Conducto de impulsion
Tuberia conectada a la boca de impulsion

Grupo de bomba

Grupo de motobomba completo compuesto por la
bomba, el accionamiento y los componentes y
piezas accesorias

Tuberia de aspiracion/tuberia de alimentacion
Tuberia conectada a la boca de aspiracion.

Calio-Therm S NC/NCV

5 de 40



kss L.

1 Generalidades

1 Generalidades

1.1 Cuestiones basicas

El manual de instrucciones es valido para las series y modelos indicados en la portada.

Estas instrucciones de uso describen la instalacion correcta y segura en todas las fases
de servicio.

En la placa de caracteristicas se especifican la serie y el tamafo, asi como los datos de
servicio mas importantes. Estos describen la bomba/el grupo motobomba de forma
univoca y sirven a efectos de identificacién para todas las operaciones comerciales.

Para conservar los derechos de garantia, en caso de dafios es necesario ponerse en
contacto inmediatamente con la organizacién de distribucion de KSB mas cercana.

1.2 Destinatarios

Este manual de instrucciones esta dirigido al personal con formacién técnica
especializada. (= Capitulo 2.3, Pagina 9)

1.3 Documentacioén vigente adicional

Tabla 1: Lista de la documentacién vigente adicional

Documento Contenido

Documentacion del proveedor  |Manual de instrucciones

Para los accesorios y/o piezas integradas, tener en cuenta la documentacion del
fabricante correspondiente.

1.4 Simbolos

Tabla 2: Simbolos utilizados

Simbolo Significado

Requisito para la instruccion

Requerimiento de actuacién en las indicaciones de seguridad

Resultado de la actuacién

Referencias cruzadas

Instrucciéon con varios pasos a seguir

N =110V

Nota
Facilita recomendaciones e indicaciones importantes para manejar
el producto.

6 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

1 Generalidades

1.5 Identificacidon de las indicaciones de advertencia

Tabla 3: Caracteristicas de las indicaciones de precauciéon

Explicacion

PELIGRO

PELIGRO
Esta palabra de advertencia indica un elevado riesgo de dafos que,
si no se evita, provoca la muerte o lesiones graves.

/\ ADVERTENCIA

ADVERTENCIA
Esta palabra de advertencia indica un riesgo medio de dafios que, si
no se evita, podria provocar la muerte o lesiones graves.

ATENCION

ATENCION
Esta palabra de advertencia indica un riesgo que, si es desatendido,
podria provocar dafos en la maquina o en su funcionamiento.

Posicion de riesgo general
Este simbolo, combinado con una palabra de advertencia, indica
riesgo de muerte o lesion.

Tension eléctrica peligrosa

Este simbolo, combinado con una palabra de advertencia, indica
riesgos relacionados con tensién eléctrica y ofrece informacién para
la proteccion frente a la tensién eléctrica.

Dafios en la maquinaria
Este simbolo, combinado con la palabra de advertencia ATENCION,
indica riesgos para la maquina y su funcionamiento.

Advertencia de campo magnético

Este simbolo, combinado con una palabra de advertencia, identifica
peligros relacionados con campos magnéticos y ofrece informacién
sobre la proteccion frente a campos magnéticos.

Advertencia para usuarios de marcapasos

Este simbolo, combinado con una palabra de advertencia, identifica
peligros relacionados con campos magnéticos y ofrece informacién
especial para los usuarios de marcapasos.

>abobb || ]

Advertencia de superficies calientes
Este simbolo, combinado con una palabra de advertencia, identifica
peligros relacionados con superficies calientes.

Calio-Therm S

NC/NCV 7 de 40




kss L.

2 Seguridad

PELIGRO

2 Seguridad

Todas las indicaciones de este capitulo hacen referencia a un peligro con alto riesgo
de dafios.

Ademas de la informacién de seguridad aplicable con caracter general que aqui se
especifica, también debe tenerse en cuenta la informacion de seguridad operativa
que se incluye en los demas capitulos.

2.1 Generalidades

Este manual de instrucciones contiene indicaciones basicas de instalacién, servicio
y mantenimiento cuya observaciéon garantiza el manejo seguro del conmutadory
ayudan a evitar dafos personales o materiales.

Respetar las indicaciones de seguridad de todos los capitulos.

El personal técnico y el operario deben leer y comprender el manual de
instrucciones antes del montaje y la puesta en servicio.

El contenido del manual de instrucciones debe estar a disposicion del personal
técnico in situ en todo momento.

Se deben observar y conservar en estado legible todas las notas dispuestas y
denominaciones directamente en el producto. Esto se aplica, por ejemplo, a:

— Flecha de direccién del flujo
- ldentificadores de conexiones
— Placa de caracteristicas

El operario sera el responsable en caso de que no se cumplan las disposiciones de
caracter local.

2.2 Uso pertinente

La bomba/grupo motobomba solo se puede poner en funcionamiento en los
campos de aplicacion y dentro de los intervalos de uso descritos en la
documentacion vigente adicional.

Para utilizar la bomba/grupo motobomba, es imprescindible que esté en perfecto
estado de funcionamiento.

La bomba/grupo motobomba no se puede utilizar parcialmente montado.

La bomba solo puede funcionar con los medios indicados en la hoja de
caracteristicas o en la documentacion de la ejecucion pertinente.

La bomba no puede ponerse en servicio sin liquido de bombeo.

Se deben observar las indicaciones sobre el caudal minimo y maximo de bombeo
recogidas en la hoja de datos o en la documentacion (p. ej.: prevencién del
sobrecalentamiento, dafios por cavitacion, dafios en los cojinetes).

No estrangular la bomba por el lado de aspiracién (prevencién de dafios de
cavitacion).

Los usos que no aparezcan descritos en la hoja de caracteristicas o en la
documentacion deben acordarse con el fabricante.

2.2.1 Prevencion de usos incorrectos previsibles

Se deben seguir todas las indicaciones de seguridad y de manejo contenidas en el
manual de instrucciones.

No se deben superar nunca los rangos de servicio y limites de uso permitidos en
cuanto a presion, temperatura, etc. que se indican en la hoja de datos o en la
documentacion.

8 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

2 Seguridad

2.3 Calificacién y formacion del personal

El personal debe disponer de la cualificacién adecuada para el transporte, montaje,
funcionamiento, mantenimiento e inspeccién.

El titular de la instalacién debe definir con precision las areas de responsabilidad, de
ocupaciéon y de supervision del personal en el transporte, montaje, funcionamiento,
mantenimiento e inspeccion.

El personal técnico cualificado debera encargarse de impartir formaciones y cursos
que cubran cualquier posible falta de conocimientos del personal. Si fuera necesario,
el fabricante/proveedor puede solicitar al titular que imparta la formacién.

La formacion relativa a la bomba o al grupo motobomba solo puede ser impartida
bajo la supervisiéon del personal técnico cualificado.

Este dispositivo pueden utilizarlo nifios mayores de 8 afios de edad, personas con
capacidades fisicas, sensoriales o mentales reducidas o personas con poca experiencia
y conocimientos, siempre que sean supervisados o se les haya formado en el
funcionamiento seguro del dispositivo y entiendan los peligros que conlleva. Los
nifios no deben jugar con el dispositivo. La limpieza y el mantenimiento no deben
realizarlos nifios sin supervisién.

2.4 Consecuencias y riegos provocados por el incumplimiento de las
instrucciones

= El incumplimiento del presente manual de instrucciones invalida el derecho a
indemnizacién y garantia.

= El incumplimiento puede provocar, por ejemplo, los siguientes dafios:

— Danos personales provocados por efecto eléctrico, térmico, mecanico y
quimico, asi como explosiones

Fallo de funciones importantes del producto

Fallo de los métodos dispuestos para el mantenimiento y puesta a punto

— Danos medioambientales por fugas de sustancias peligrosas

2.5 Seguridad en el trabajo
Ademas de las indicaciones de seguridad incluidas en este manual de instrucciones y
del uso pertinente, deben observarse las siguientes medidas de seguridad:
= Normas de prevencion de riesgos laborales, indicaciones de seguridad y servicio
= Normativa de proteccién contra explosiones
= Disposiciones de seguridad para la manipulacion de sustancias peligrosas

= Normas, directivas y legislaciones vigentes

2.6 Indicaciones de seguridad para el operario/titular

= Por parte del cliente se deben colocar dispositivos de proteccion (p. ej. proteccion
contra contactos) para piezas calientes, frias y moviles, asi como comprobar su
funcionamiento.

= No retirar los dispositivos de proteccion (p. ej. protecciéon contra contactos)
durante el servicio.

= Las fugas (p. €j., del cierre del eje) de liquidos de bombeo peligrosos (p. €j.,
explosivos, toxicos o calientes) deben tratarse de forma que no entrafien riesgo
alguno para las personas ni para el medio ambiente. Obsérvense las disposiciones
legales vigentes al respecto.

= Deben evitarse posibles dafios producidos por energia eléctrica (véanse al efecto
las prescripciones especificas del pais y del proveedor local de energia eléctrica).

= Si bien al desconectar la bomba no existe riesgo de un aumento del peligro
potencial, durante la instalacién del grupo motobomba debe preverse un mando
de PARADA DE EMERGENCIA en la proximidad inmediata de la bomba/del grupo
motobomba.

Calio-Therm S NC/NCV 9 de 40



kss L.

2 Seguridad

2.7 Instrucciones de seguridad para el mantenimiento, inspecciéon y montaje

Cualquier modificacién o cambio en la bomba/grupo motobomba debe acordarse
con el fabricante.

Solo se pueden utilizar piezas/componentes originales o autorizados por el
fabricante. Declinamos toda responsabilidad por las consecuencias que pueda
tener el uso de otras piezas/componentes.

El titular debe garantizar que el mantenimiento, inspeccién y montaje solo esté a
cargo de personal técnico autorizado y cualificado que, tras estudiar las
instrucciones de uso, esté suficientemente informado.

Cualquier trabajo en la bomba o en el grupo motobomba debe realizarse en
parada.

Para realizar cualquier trabajo en el grupo motobomba, este debe estar sin
tension.

La bomba/el grupo motobomba tiene que haber recuperado la temperatura
ambiente.

La carcasa de la bomba debe estar despresurizada y vacia.

Para la puesta fuera de servicio del grupo motobomba, hay que seguir
necesariamente los procedimientos descritos en el manual de instrucciones.
(= Capitulo 6.3.2, Pagina 29)

Las bombas que hayan trabajado con productos perjudiciales para la salud han
de ser descontaminadas.

Inmediatamente después de finalizar los trabajos, se deberan volver a instalary
poner en funcionamiento todos los dispositivos de seguridad y proteccion. Para la
nueva puesta en servicio, debe seguirse el mismo procedimiento que para la
primera. (= Capitulo 6.1, Pagina 24)

2.8 Uso no autorizado

Durante el servicio de la bomba o del grupo motobomba, no se deben superar en
ningun caso los valores limite indicados en la hoja de datos y en el manual de
instrucciones.

La seguridad de funcionamiento de la bomba/grupo motobomba suministrados solo
estara garantizada si se respeta el uso pertinente.

10 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

3 Transporte/Almacenamiento/Eliminacion

3 Transporte/Almacenamiento/Eliminacién

3.1 Control del estado de suministro

1. Durante la entrega de mercancias, comprobar que las unidades de
empagquetado no sufren dafios.

2. En caso de dafos de transporte, determinar exactamente cuales han sido,
documentarlos y comunicarlos inmediatamente a KSB, asi como al proveedor y
la compafiia de seguros.

3.2 Modo de transporte

ATENCION

Transporte incorrecto de la bomba
iDafo de la bombal!

> No sujetar o transportar nunca la bomba/grupo de bomba por la conexién
eléctrica.

> No golpear ni dejar caer nunca la bomba/grupo de bomba.

3.3 Almacenamiento / conservacion

ATENCION

Daios por humedad, suciedad o malas condiciones de almacenamiento
jCorrosion/suciedad de la bomba/grupo motobomba!

> Si el lugar de almacenamiento es exterior, se debera cubrir con materiales
impermeables la bomba/grupo motobomba (con o sin embalaje) y los
accesorios.

ATENCION

Orificios y puntos de unién humedos, sucios o dafiados
iPérdida de estanqueidad o dafos en la bomba!

> En caso necesario, limpiar y cerrar las aberturas y puntos de conexion de la
bomba antes de su almacenamiento.

Si la puesta en marcha se va a realizar mucho tiempo después de la entrega, se
recomienda almacenar la bomba o el grupo de bomba tomando las siguientes
medidas:

La bomba o el grupo de bomba deben almacenarse en un lugar seco vy, si es posible,
con una humedad relativa constante.

Si el almacenamiento se realiza en interior y segun las condiciones indicadas, la
proteccion dura hasta un maximo de 12 meses.
Las bombas / grupos motobomba nuevos vienen acondicionados de fabrica.

Al almacenar una bomba o grupo motobomba ya utilizado, se debe tener en cuenta
(= Capitulo 6.3.2, Pagina 29) .

Calio-Therm S NC/NCV 11 de 40




ks L.

3 Transporte/Almacenamiento/Eliminacion

Tabla 4: Condiciones ambientales del almacenamiento

Condicién ambiental Valor

Humedad relativa del aire Maximo 80 %

Temperatura ambiente 0°Cad0-°C

Debe tener buena ventilacion
Seco

Sin polvo

Sin dafos

Exento de toda vibracion

3.4 Devolucion

. Enjuagar y limpiar el producto antes de devolverlo, especialmente si se han

utilizado liquidos nocivos, explosivos, calientes o que supongan otros riesgos.

. Si el producto se ha utilizado con liquidos cuyos residuos pudieran provocar

dafios por corrosion al entrar en contacto con humedad o volverse inflamables
en contacto con oxigeno, se ha de neutralizar de forma adicional y secar
mediante soplado de gas inerte exento de agua.

. El producto debe disponer siempre de una declaracién de conformidad
debidamente completa.
Indicar las medidas de seguridad y de descontaminacién utilizadas.

En caso necesario, puede descargar una declaracién de conformidad en la siguiente
direccion de Internet: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

3.5 Eliminaciéon

Peligro de muerte para personas con marcapasos.

Dafio de dispositivos de almacenamiento de datos magnéticos y dispositivos,
componentes e instrumentos electrénicos.

Atraccion reciproca incontrolable de herramientas, componentes y otros elementos
imantados.

> Se debe mantener una distancia de seguridad minima de 0,3 m.

A PELIGRO

Campo magnético potente en la zona del rotor

12 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

1157.88/06-ES

kss L.

3 Transporte/Almacenamiento/Eliminacion

/\ ADVERTENCIA

Liquidos de bombeo calientes o peligrosos para la salud o combustibles o medios
auxiliares
Peligro de dafios personales o medioambientales.

> Se deben recoger y eliminar los liquidos de enjuague y los posibles restos.
> En caso necesario, utilizar ropa y mascara de proteccion.

> Se deben cumplir las disposiciones legales relativas a la eliminacion de liquidos
peligrosos para la salud.

1. Desmontar la bomba/el grupo motobomba.
Durante el desmontaje, se deben recoger las grasas y liquidos lubricantes.

2. Separar los materiales de la bomba, por ejemplo por:
- Metal
- Plastico
- Chatarra electronica
- Grasas y lubricantes.

3. Para la eliminacion de residuos, seguir las disposiciones locales o un proceso de
eliminacion regulado.

Los equipos eléctricos o electrénicos marcados con el simbolo adyacente no se deben
tirar a la basura doméstica al final de su vida util.

Ponerse en contacto con el operador de residuos local que corresponda para la
restitucion.

Si el equipo eléctrico o electréonico antiguo contiene datos personales, el propio
titular es responsable de su eliminacién antes de que se restituyan los equipos.

Calio-Therm S NC/NCV 13 de 40



kss L.

4 Descripcion de la bomba/grupo motobomba

4 Descripcion de la bomba/grupo motobomba

4.1 Descripcion general
= Bomba de recirculacién de alta eficiencia para agua potable / usos alimenticios

= Bomba en linea no autoaspirante con motor de carga magnética permanente
integrado

Bomba para la extraccion de liquidos puros no agresivos que no afectan quimica o
mecanicamente a los materiales de la bomba.

4.2 Denominacion

Ejemplo: Calio-Therm S NCV S

Tabla 5: Explicaciéon de la denominacién

Datos Significado
Calio-Therm S Serie
NCV Modelo
NC De velocidad variable
NCV De velocidad fija con valvula de retencién integrada y valvula de
bloqueo (valvula de bola)
S Conexién
S Con clavija
K Con cable de conexion eléctrica integrado (2 m de largo) y
conector de seguridad (tipo de enchufe F)

Clave para nimero de

produccion

4.3 Placa de caracteristicas

KSB m

, ~CalioThermSNCVS 7
/
——1—[1~230v 50060 Hz| Max0,04A] |

——Class F| IP42 T PN10 ] TF60 |

[— Material Nr. 29134 813
— ProdNr. 2020w03XXX1

K
CE jE(Made in Germany I [;,1

| 8

Co. KGaA
a0

Fig. 1: Placa de caracteristicas (ejemplo)

Serie, tamafno Consumo de corriente

Tension de red, frecuencia Tipo de proteccién

Clase térmica Etapa de presion

Numero de material

[Ce eI I N o))

Clase de temperatura

v | B WIN|—

Numero de produccion

Ejemplo: 2020w03XXX1

Tabla 6: Explicacién del numero de produccién

Cifra Significado

2020 Afo de produccion

03 Semana de produccién
XXXX1 Namero actual

14 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

4 Descripcion de la bomba/grupo motobomba

4.4 Diseilo constructivo

Tipo
= Bomba de rotor himedo de alta eficiencia sin mantenimiento

Accionamiento
= Motor eléctrico con rotor en cortocircuito
= 230V, 50 Hz/60 Hz
= Tipo de proteccién IP42
= Clase térmica F
= Clase de temperatura TF 60

= Emision de interferencias EN 55014-1:2006 + A1:2009 + A2:2011,
EN 61000-3-2:2006 + A1:2009 + A2:2009, EN 61000-3-3:2008

= Resistencia a interferencias EN 55014-2:1997 + A1:2001 + A2:2008

Cojinete
= Cojinete liso especial lubricado por el propio fluido

Conexiones
= Conexion roscada

Modos de funcionamiento

= Modo de control bucle abierto con indicacién del valor especificado

Funciones automaticas
= Apagado automatico por bloqueo del motor

Funciones manuales
= Ajuste del nivel de velocidad

Funciones de indicacién y advertencia

= Pilotos LED que indican el estado de funcionamiento y averias (3 LED

intermitentes)

Calio-Therm S NC/NCV

15 de 40



kss L.

4 Descripcion de la bomba/grupo motobomba

4.5 Estructura y modos operativos

?

11
Fi

Q@

it

Il
e

. 2: Representacion del grupo motobomba

Carcasa de la bomba

Sistema electrénico

2 |Freno gravitacional”

Tapa de la carcasa

Rotor de la bomba

Circuito visualizacion LED con
pulsador

4 |Tuerca de racor

10

Conexidn eléctrica

5 |Estator

11

Blogueo de bola"

6 |Carcasa del motor

Modelo La bomba dispone de una entrada de corriente radial (boca de aspiracién) y una
salida de corriente radial (boca de impulsién) en la linea opuesta. El rodete esta
conectado de forma fija al eje del motor. No es necesario ningun cierre mecanico,
porque la unidad rotativa completamente aislada del bobinado del estator se lubrica
y refrigera con el liquido de bombeo. El sistema de lubricacidon garantiza una gran

Modos operativos

estabilidad de marcha y una larga vida util.

El liquido de bombeo entra en la bomba por la boca de aspiracion y se conduce por
aceleracion hacia fuera en una corriente cilindrica creada por el giro del rodete. En el
perfil de corriente de la carcasa de la bomba, la energia cinética del liquido de
bombeo se transforma en presion, y el liquido de bombeo se conduce a la boca de
impulsion y sale de la bomba a través de ella.

1) Solo en Calio-Therm S NCV

16 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

4 Descripcion de la bomba/grupo motobomba

4.6 Niveles de ruido previsibles

Nivel medio de presion sonora < 45 dB(A)

4.7 Medidas y pesos

Consultar los datos sobre dimensiones y pesos en el folleto de productos de la bomba
0 grupo motobomba.

4.8 Alcance de suministro

En funcién de la versidn, se incluyen los siguientes elementos en el alcance de
suministro:

Grupo motobomba
Coquilla de aislamiento térmico de dos piezas

2 tapones de cierre premontados para la proteccion contra la penetracion de
cuerpos extrafnos

Clavija o cable de conexién confeccionado previamente

Manual de instrucciones de servicio/montaje

4.9 Accesorios

Temporizador
Conector angular con cable de conexion sellado

Uniones roscadas de bombas

Calio-Therm S NC/NCV 17 de 40



ks L.

5 Instalacion/Montaje

5 Instalacién/Montaje

5.1 Indicaciones de seguridad

A PELIGRO

Instalacion en zonas con peligro de explosion
iPeligro de explosién!
> La bomba no debe montarse en ningln caso en areas en que haya peligro de
explosion.

> Observar las indicaciones de la hoja y las placas de caracteristicas del sistema de
bomba.

ATENCION

Montaje inadecuado del grupo motobomba
Dafios del grupo motobomba.

N > Respetar las condiciones ambientales permitidas y el tipo de proteccién del
%&S} grupo motobomba.

> Respetar la temperatura ambiente permitida. Las temperaturas ambiente < 0 °C
son inadmisibles.

> Si la instalacién es exterior, proteger el grupo motobomba con un tejadillo de
proteccién contra las influencias meteorolégicas (p. €j., sol. lluvia y nieve).

5.2 Comprobacion previa a la instalacion
Antes de la instalacién, se deben comprobar los siguientes puntos:

= El grupo motobomba es apto para la red de suministro eléctrico segun los datos
de la placa de caracteristicas.

= El liqguido que se va a bombear es uno de los liquidos de bombeo permitidos.
(= Capitulo 6.2.4.1, Pagina 28)

= El diseflo de construccion se ha comprobado y se ha preparado segun las
dimensiones de la hoja de medidas.

5.3 Montaje del grupo de bomba

A PELIGRO

Pérdida de estanqueidad en la bomba
iFuga de medios de bombeo calientes!

> Colocar las juntas teniendo en cuenta la posicién de montaje correcta.

ATENCION

Entrada de liquido en el motor
iDafo del grupo motobombal

> Instalar el grupo motobomba en la tuberia sin tensién y con el eje de la bomba

en posicion horizontal.
> Nunca orientar hacia abajo la caja de bornes del motor.

> Después de soltar los tornillos cilindricos, girar la carcasa del motor.

18 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

ks L.

5 Instalacion/Montaje

ATENCION

Entra aire en la bomba
iDafo del grupo de bomba con montaje vertical y direccion de la corriente hacia
abajo!

> Colocar el purgador de aire en el punto superior de la tuberia de aspiracién.

INDICACION

Se recomienda montar valvulas de bloqueo delante y detras del grupo motobomba.
Asegurarse de que no gotea agua de fuga en el accionamiento ni en la caja de
bornes.

INDICACION

En el caso de montaje vertical, la direccion de la corriente de la bomba deberia ser
hacia arriba.

See ¥

Para evitar que se acumule suciedad en la bomba, no montar la bomba en el punto
mas bajo de la instalacion.

Posiciones de montaje permitidas

v v/ X X

Fig. 3: Posiciones de montaje permitidas de Calio-Therm S NC
SN

] o el
t i 1
n ! -
g o uLu

v v /S X x X

Fig. 4: Posiciones de montaje permitidas de Calio-Therm S NCV

o
4

A PELIGRO

Pérdida de estanqueidad en la bomba
iFuga de medios de bombeo calientes!

> Montar la junta térica en la posicién correcta.

Bomba con conexién
roscada

1. Colocar el grupo motobomba en una posicion de montaje indicada y montar en
un lugar de facil acceso.

= La flecha de la carcasa de la bomba y de la coquilla de aislamiento térmico
indica la direccién del flujo.

2. Colocar cuidadosamente la junta.
3. Conectar el grupo motobomba y la tuberia con la unién roscada de tubos.

Calio-Therm S NC/NCV 19 de 40



kss L.

5 Instalacion/Montaje

4. Apretar a mano la union roscada de tubos con una ayuda de montaje (como una
llave).

5. Colocar cuidadosamente la junta en el lado opuesto de la unién roscada de
tubos.

6. Apretar a mano la unién roscada de tubos con una ayuda de montaje (como una
llave).

5.4 Conexion de las tuberias

/\ ADVERTENCIA

Superficie caliente
Peligro de quemaduras

> No tocar nunca un grupo motobomba que se encuentre en marcha.

/\ ADVERTENCIA

Sobrepaso de la carga permitida en las bocas de la bomba

Peligro de quemaduras por fugas de liquido de bombeo caliente en los puntos no
estancos.

> No utilizar la bomba como punto de anclaje para las tuberias.

> Las tuberias han de estar fijadas inmediatamente antes de la bomba y
conectadas libres de toda tension.

> Las dilataciones térmicas de las tuberias en caso de aumento de temperatura se
han de compensar con las medidas adecuadas.

ATENCION

Impurezas/suciedad en la tuberia
iDafno de la bombal!

> Limpiar la tuberia antes de la puesta en servicio o sustitucién de la bomba.
retirar los cuerpos extrafios.

Se recomienda la instalacién de sistemas de bloqueo y de bloqueadores de reflujo
segun el tipo de sistema y de bomba. No obstante, se deben instalar de tal forma
que no impidan el vaciado o la ampliacién de la bomba.

v’ La tuberia de aspiracién/tuberia de admisién de la bomba se dispondra de modo
ascendente para el servicio de aspiracién y de modo descendente para el servicio
en carga.

v El didmetro nominal de las tuberias ha de ser, como minimo, igual al de las
conexiones de la bomba.

v’ Las tuberias han de estar fijadas inmediatamente antes de la bomba y conectadas
libres de toda tension.

1. Se han de limpiar, enjuagar y soplar debidamente los depésitos, las tuberias y las
conexiones (sobre todo en instalaciones nuevas).

20 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

KSB m

5 Instalacion/Montaje

5.5 Cerramiento / aislamiento

La bomba alcanza la temperatura del liquido de bombeo
Peligro de quemaduras.

> Aislar la carcasa espiral.
> Colocar dispositivos de proteccion.

ATENCION

Acumulacién de calor en el motor y la carcasa de la bomba
Sobrecalentamiento de la bomba

> El motor y la carcasa electrénica no deben aislarse.

5.6 Realizar conexiones eléctricas

A\ PELIGRO

Trabajo en las conexiones eléctricas a cargo de personal no cualificado

iPeligro de muerte por descarga eléctrica!
> La conexion eléctrica debe realizarse por personal especializado.

> Se debe seqguir la norma IEC 60364 y, para la proteccion contra explosiones, la
norma EN 60079.

A PELIGRO

Trabajos en la caja de bornes bajo tension

Peligro de muerte por descarga eléctrica.

> Desconectar la alimentacion eléctrica como minimo 5 minutos antes de
empezar los trabajos y asegurar contra una conexién accidental.

A PELIGRO

Trabajos en la clavija bajo tensién
Peligro de muerte por descarga eléctrica.

> Desconectar el suministro eléctrico antes de empezar los trabajos y asegurarlo
para evitar una reconexion accidental.

Conexion errénea a la red
iDafo de la red eléctrica, cortocircuito!

> Seguir las indicaciones técnicas de conexion de las empresas de suministro
eléctrico locales.

> b P> P

INDICACION

El cableado eléctrico debe ser igual o similar al tipo HO5VV-F 3G1,5 y con un
diametro exterior = 7,2 mm.

Si se selecciona una seccién del cable de 0,5 mm? (no se recomienda), el cable no
puede superar una longitud de 2 m segun EN60335-1.

Calio-Therm S NC/NCV 21 de 40



kss L.

5 Instalacion/Montaje

INDICACION

La conexion eléctrica debe realizarse mediante un cable de conexion fijo con una
seccién transversal minima de 3 x 1,5 mm?.

La conexion eléctrica debe realizarse mediante un cable de conexién provisto de un
dispositivo separador para todos los polos con una abertura de los contactos de al
menos 3 mm.

Si se dana el cable de conexion de este dispositivo, debe sustituirlo el fabricante, su
servicio postventa o personal debidamente cualificado. Véase la norma EN 60335-1.

5.6.1 Conexion del cableado eléctrico

Conexion del cableado eléctrico (Calio-Therm S NC/NCV S)

Tabla 7: Dimensiones del cableado eléctrico

Dimensiones del cableado eléctrico Valores

Didmetro externo

55-10,0 mm

Seccion 0,75 - 1,5 mm? (macizo o multifilar)?)
1. Comprobar si la tensién de red en el lugar de instalacién coincide con los datos
de la placa de caracteristicas.
2. Desconectar el suministro eléctrico y asegurarlo para evitar una reconexiéon
accidental.
3. Colocar la tuerca de racor y la junta anular en el cableado eléctrico.
4. Pasar el cableado eléctrico a través de la carcasa del conector hasta que se
pueda acceder a los extremos del conductor.
5. Pelar el cableado eléctrico seguin se muestra en la figura siguiente.
Pelar el cableado eléctrico aprox. 24 mm y los hilos conductores aprox. 12 mm.
Fig. 5: Pelar el cableado eléctrico [mm]
6. Aflojar la union roscada para cables y pasar el cableado eléctrico pelado a través
de la unién roscada para cables.
2) Cableado eléctrico flexible / multifilar con casquillos finales del hilo conductor.
22 de 40 Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

5 Instalacion/Montaje

Fig. 6: Montar el cableado eléctrico con la carcasa del conector

1 |Descarga de traccion

2 |Unién roscada para cables

7. Conectar los hilos conductores al sistema de contacto. Tener en cuenta las
marcas.

1 2

Fig. 7: Conectar los hilos conductores al sistema de contacto

1 |Conductor / fase (230 V)
2 |Conductor neutro

3 |Puesta a tierra

8. Atornillar a mano la unién roscada para cables a la carcasa del conector.

9. Conectar la clavija al grupo motobomba.

Conexion del cableado eléctrico (Calio-Therm S NC/NCV K)

1. Comprobar si la tension de red en el lugar de instalaciéon coincide con los datos
de la placa de caracteristicas.

2. Desconectar el suministro eléctrico y asegurarlo para evitar una reconexion
accidental.

3. Conectar el conector de seguridad del cable de conexién integrado.

Calio-Therm S NC/NCV 23 de 40




kss L.

6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio

6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio

6.1

Puesta en marcha

6.1.1 Requisito para la puesta en marcha

Antes de la puesta en marcha del grupo motobomba, se debe garantizar lo siguiente:

Las conexiones eléctricas del grupo motobomba con todos los dispositivos de
proteccion se han realizado conforme a las normativas.

La bomba esta llena de liquido de bombeo y purgada.

Antes de la puesta en marcha de la bomba, se debe comprobar a fondo la
instalacién para que no haya suciedad ni cuerpos extranos.

6.1.2 Llenado y purga de la bomba

A PELIGRO

Humedad en la conexién eléctrica
Cortocircuito de la bomba

> Interrumpir la corriente de la bomba.

ATENCION

Mayor desgaste por funcionamiento en seco
Dafios del grupo motobomba.

> El grupo motobomba no se debe poner nunca en servicio si no esta lleno.

> No se debe cerrar nunca el sistema de bloqueo de la tuberia de aspiracién y/o

> Accionar el grupo motobomba con la presién minima especificada.

> El grupo motobomba solo se puede poner en funcionamiento dentro del

de la tuberia de alimentacién durante el servicio.

ambito de servicio permitido.

Z

o S—
% (
sl '
=)

Io]

N
-

‘-

FigB: Aflojar y apretar la tuerca de racor

1.
2.

Llenar la instalaciéon con liquido de bombeo.
Aflojar la tuerca de racor con una llave de correa.

= El grupo motobomba se purga.

. Abrir con cuidado la linea de alimentacion hasta que salga agua del grupo

motobomba.

. Apretar la tuerca de racor con una llave de correa. Par de apriete = 30 Nm.

5. Repetir el proceso hasta que haya salido todo el aire.

24 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

ks L.

6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio

6.1.3 Arranque

A PELIGRO

Sobrepaso de los limites de presion y temperatura autorizados por cierre de las
tuberias de aspiracion y presion

iFuga de medios de bombeo calientes!

> No poner nunca la bomba en servicio si los sistemas de bloqueo de la tuberia de
aspiracién y/o de impulsiéon estan cerrados.

> Solo poner en marcha el grupo de bomba si el sistema de bloqueo del lado de
impulsion esta completamente abierto.

A\ PELIGRO

Sobretemperaturas debido a la falta de lubricacién del cierre del eje
iDafo del grupo de bombal!

> El grupo de bomba no se debe poner nunca en servicio si no esta lleno.
> Llenar la bomba siguiendo el procedimiento indicado.

> La bomba solo se puede poner en funcionamiento dentro de los limites de
servicio autorizados.

> B P

/\ ADVERTENCIA

Superficies calientes: la bomba y la tuberia adquieren la temperatura del liquido de
bombeo

Peligro de quemaduras.

> No tocar las superficies calientes.

ATENCION

Ruidos, vibraciones, temperaturas o fugas anormales
iDafno de la bombal!

> Apagar inmediatamente la bomba/grupo de bomba

> Poner de nuevo en servicio el grupo de bomba cuando se hayan corregido las
causas.

Calio-Therm S NC
v Se ha limpiado la tuberia del lado de la instalacion.

v La bomba, la tuberia de aspiracion y el recipiente estan purgados y llenos de
liquido de bombeo.

v’ Las tuberias de llenado y purga estan cerradas.

1. Abrir totalmente el dispositivo de cierre de la tuberia de admisién/aspiracién.
2. Cerrar el dispositivo de cierre de la tuberia de impulsién o abrirlo ligeramente.
3. Arrancar el motor.

Calio-Therm S NC/NCV 25 de 40



kss L.

6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio

Calio-Therm S NCV

S
O &

1 2

Fig. 9: Ajustar la valvula de globo integrada
1 |Valvula de globo abierta
2 |Valvula de globo cerrada
v Se ha limpiado la tuberia del lado de la instalacion.
v La bomba, la tuberia de aspiracion y el recipiente estan purgadosy llenos de
liquido de bombeo.
v

Las tuberias de llenado y purga estan cerradas.

1. Abrir completamente la valvula de globo integrada con una herramienta
adecuada (1).

2. Cerrar o abrir ligeramente la valvula de globo integrada con una herramienta
adecuada (2).

3. Arrancar el motor.

26 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio

6.2 Limites de servicio

A PELIGRO

Sobrepaso de los limites de servicio relativos a presion, temperatura, liquido de
bombeo y nimero de revoluciones

iFuga de liquido de bombeo a temperatura elevada!
> Respetar los datos de servicio contenidos en la hoja de datos.
> Evitar el servicio prolongado contra sistema de bloqueo cerrado.

> No utilizar nunca la bomba a temperaturas superiores de las indicadas en la
hoja o en la placa de caracteristicas.

6.2.1 Temperatura ambiente

ATENCION

Servicio fuera de la temperatura ambiente permitida
iDafo de la bomba/del grupo de bomba!

> Observar los limites indicados de temperatura ambiente permitidos.

Durante el funcionamiento se deben observar los siguientes parametros y valores:

Tabla 8: Temperaturas ambiente permitidas segun la temperatura del liquido de
bombeo

Temperatura del liquido de bombeo Temperatura ambiente permitida
<+60 °C +40 °C
> 45 °C 0°C

6.2.2 Presion de entrada minima

La presién de entrada minima p,,, €n la boca de aspiracion de la bomba sirve para
evitar ruidos de cavitacion a una temperatura ambiente de +40 °Cy a la temperatura
del fluido indicada T,

Los valores indicados son validos hasta una altura de 300 m sobre el nivel del mar. En
alturas de instalacion >300 m, se requiere un incremento de 0,01 bar/ 100 m.

max-*

Tabla 9: Presion de entrada minima p,,;, segun la temperatura del liquido de bombeo
Tméx.

Temperatura del liquido de bombeo Presion de entrada minima
[°C] [bar]
<60 04

6.2.3 Presion de servicio maxima

ATENCION

Sobrepaso de la presion permitida de funcionamiento
Dafos de las uniones, juntas y conexiones

> No superar las indicaciones de la presién de funcionamiento de la hoja de
datos.

La presién de servicio maxima es de 10 bares.

Calio-Therm S NC/NCV 27 de 40



KSB b‘ 6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio

6.2.4 Liquido de bombeo

6.2.4.1 Liquidos de bombeo permitidos

ATENCION

Liquidos de bombeo no apropiados

*&N iDano de la bombal!
508

> No bombear nunca liquidos corrosivos, inflamables ni explosivos.

> No bombear nunca aguas residuales o fluidos abrasivos.

> No utilizarla en el &mbito de los alimentos.

= Agua de calefaccion conforme a la VDI 2035

= Sustancias liquidos de alta viscosidad (de mezcla de agua y glicol con una
proporciéon 1:1)

= Agua potable y agua para el sector alimentario conforme a la normativa TrinkwV
2001

6.2.4.2 Densidad del liquido de bombeo

ATENCION
Sobrepaso de la densidad del liquido de bombeo permitida
o iSobrecarga del motor!

> Sequir los datos relativos a la densidad de la hoja de datos.

La potencia del grupo motobomba cambia en proporcién directa con la densidad del
liquido de bombeo.

6.2.4.3 Temperatura del liquido de bombeo

ATENCION

| :N Temperatura del liquido de bombeo incorrecta

Dafios en la bomba / el grupo motobomba.

> La bomba o el grupo motobomba solo se pueden utilizar dentro de los limites
de temperatura indicados.

Tabla 10: Limites de temperatura del liquido de bombeo

Temperatura permitida del liquido de Valor
bombeo

Maximo +60 °C
Minimo +5 °C

La presién de entrada minima se ve afectada por la temperatura del liquido de
bombeo. (= Capitulo 6.2.2, Pagina 27)

28 de 40 Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

KSB b‘ 6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio

6.3 Puesta fuera de servicio

6.3.1 Parada

Si se ha instalado un bloqueo de reflujo en la tuberia de impulsién, el dispositivo de
cierre puede permanecer abierto, siempre y cuando se tengan en cuenta y se
cumplan las instrucciones de la instalacion.

v’ El dispositivo de cierre de la tuberia de aspiracion se encuentra abierto y
permanece asi.

1. Cerrar el dispositivo de cierre de la tuberia de impulsién.

2. Apagar el motor y supervisar que el proceso de apagado se produce sin
problemas.

Con tiempos de parada prolongados

ATENCION

N Peligro de congelacion durante paradas prolongadas de la bomba
%‘% iDano de la bomba!

> Vaciar la bomba y la cdmara de refrigeracién/calefaccion (si dispone de ella), y
proteger contra la congelacién.

1. Cerrar el dispositivo de cierre de la tuberia de aspiracion.

6.3.2 Medidas para la puesta fuera de servicio

El grupo motobomba o la bomba permanecen montados
v Alimentacion de liquido suficiente para el correcto funcionamiento de la bomba.

1. Para un tiempo de parada prolongado, el grupo motobomba se debera activary
dejar en marcha durante 5 minutos aproximadamente bien mensual o
trimestralmente.

= Evitar la acumulacién de sedimentos en el interior de la bomba y en las zonas
inmediatas de afluencia.

La bomba/el grupo motobomba se desmonta y almacena

v La bomba se ha vaciado de la forma indicada y se han cumplido las indicaciones
de seguridad para el desmontaje de la bomba.

1. Observar las indicaciones adicionales. (= Capitulo 3, Pagina 11)

6.4 Nueva puesta en marcha

/\ ADVERTENCIA

No hay dispositivos de proteccion
Riesgo de lesiones por piezas méviles o salida del liquido de bombeo.

> Inmediatamente después de concluir el trabajo se han de reinstalar y activar
todos los dispositivos de seguridad y proteccién.

Ademas, para la nueva puesta en servicio se deben observar las indicaciones de la
puesta en servicio (= Capitulo 6.1, Pagina 24) vy los limites de servicio
(= Capitulo 6.2, Pagina 27) .

Antes de la nueva puesta en servicio de la bomba/grupo motobomba, se deben llevar
a cabo ademas las medidas de mantenimiento/puesta a punto.
(= Capitulo 8, Pagina 31)

Calio-Therm S NC/NCV 29 de 40



kss L.

7 Manejo

7 Manejo

7.1 Unidad de mando

Fig. 10: Unidad de mando

Nivel de velocidad 1

Nivel de velocidad 2

Nivel de velocidad 3

AW IN| =

Boton de control

7.2 Modos de funcionamiento

7.2.1 Modo de accionador

Funcién

En el modo de accionador, la bomba trabaja en el régimen de revoluciones ajustado.
El nimero de revoluciones se puede ajustar en 3 niveles de velocidad con el botén de
control.

El piloto LED muestra el nivel de velocidad actual.

30 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

KSB b‘ 8 Mantenimiento/Puesta a punto

8 Mantenimiento/Puesta a punto

8.1 Mantenimiento / inspeccién

Solo las delegaciones de servicio técnico autorizadas pueden llevar a cabo las
reparaciones en la bomba o el grupo motobomba. En caso de averia, ponerse en
contacto con el instalador de la calefaccion.

El grupo motobomba no requiere practicamente mantenimiento. Si el grupo
motobomba ha estado fuera de servicio durante mucho tiempo o el sistema estd muy
sucio, el rotor de la bomba puede bloquearse.

Desbloquear

F\@r 2
22727 \o Vg
o]

1]
N
O

Fig11: Aflojar y apretar la tuerca de racor

1. Aflojar la tuerca de racor del grupo motobomba con una llave de correay
retirar de la carcasa del motor.

2. Desmontar el rodete.

3. Desbloquear el rotor de la bomba que esta en el extremo del eje haciéndolo
girar con una herramienta apropiada.

4. Montar el rodete.

5. Colocar la carcasa del motor y apretar la tuerca de racor con una llave de correa.
Par de apriete = 30 Nm.

Una vez superados los trabajos de mantenimiento y la inspeccién, se debe tener en
cuenta la nueva puesta en marcha (= Capitulo 6.4, Pagina 29) .

Calio-Therm S NC/NCV 31 de 40



KSB m

8 Mantenimiento/Puesta a punto

8.2 Vaciado/Limpieza

Liquidos de bombeo calientes o peligrosos para la salud o combustibles o medios
auxiliares

Peligro de dafios personales o medioambientales.
> Se deben recoger y eliminar los liquidos de enjuague y los posibles restos.
> En caso necesario, utilizar ropa y mascara de proteccion.

> Se deben cumplir las disposiciones legales relativas a la eliminacion de liquidos
peligrosos para la salud.

1. Antes del transporte al taller, limpiar bien la bomba. Ademas, adjuntar un
certificado de limpieza a la bomba.

8.3 Desmontar el grupo motobomba completo

A\ PELIGRO

Trabajos en la clavija bajo tensién
Peligro de muerte por descarga eléctrica.

> Desconectar el suministro eléctrico antes de empezar los trabajos y asegurarlo
para evitar una reconexién accidental.

A PELIGRO

Campo magnético potente en la zona del rotor
Peligro de muerte para personas con marcapasos.

Dafio de dispositivos de almacenamiento de datos magnéticos y dispositivos,
componentes e instrumentos electrénicos.

Atraccion reciproca incontrolable de herramientas, componentes y otros elementos
imantados.

> Se debe mantener una distancia de seguridad minima de 0,3 m.

Campo magnético potente
Peligro de aplastamiento al extraer el rotor.

El campo magnético potente puede hacer que el rotor retroceda bruscamente a su
posicién original.
Peligro de atraccién para las piezas magnéticas que se encuentran junto al rotor.

> Solo el personal técnico autorizado puede extraer el rotor de la carcasa del
motor.

> Retirar las piezas magnéticas de las proximidades del rotor.
> Mantener limpio el lugar de montaje.

> Mantener una distancia de seguridad de al menos 0,3 m con los componentes
electrénicos.

Superficie caliente
iRiesgo de lesiones!

> Dejar enfriar el grupo de bomba hasta que alcance la temperatura ambiente.

32 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



1157.88/06-ES

kss L.

8 Mantenimiento/Puesta a punto

ATENCION

Fuerte campo magnético en la zona del rotor

iFallo en el funcionamiento de dispositivos de almacenamiento de datos
magnéticos y en dispositivos, componentes e instrumentos electréonicos!

jAtraccién reciproca incontrolable de componentes o herramientas imantados!
> Retirar las piezas magnéticas de las proximidades del rotor.

> Mantener limpio el lugar de montaje.

ATENCION

Peligro debido a un fuerte campo magnético
iDafos o reduccion de las prestaciones en los aparatos eléctricos!

> Por norma general, solo el personal especializado autorizado puede extraer el
rotor de la carcasa del motor.

Calio-Therm S NC

v’ El suministro eléctrico esta desconectado y asegurado para que no se pueda
vuelva a conectar.

v' La bomba se ha enfriado a la temperatura ambiente.
v Se ha colocado un depdsito para recoger el liquido.

1. Cerrar los dispositivos de cierre.

2. Aflojar las bocas de aspiracion y de impulsion de las tuberias.

3. Dependiendo del tamafio de la bomba o del motor, retirar el estabilizador sin
tension del grupo motobomba.

4. Extraer todo el grupo motobomba de la tuberia.

N
O e

1 2
Fig. 12: Ajustar la valvula de globo integrada

Calio-Therm S NCV

1 |Valvula de globo abierta

2 |Valvula de globo cerrada

v El suministro eléctrico esta desconectado y asegurado para que no se pueda
vuelva a conectar.

v' La bomba se ha enfriado a la temperatura ambiente.
v Se ha colocado un depésito para recoger el liquido.

1. Cerrar la valvula de globo integrada con una herramienta adecuada (2).
2. Aflojar las bocas de aspiracion y de impulsion de las tuberias.

3. Dependiendo del tamafio de la bomba o del motor, retirar el estabilizador sin
tensién del grupo motobomba.

4. Extraer todo el grupo motobomba de la tuberia.

Calio-Therm S NC/NCV 33 de 40



kss L.

9 Fallos: causas y soluciones

9 Fallos: causas y soluciones

/\ ADVERTENCIA

jiRiesgo de lesiones!

Trabajos incorrectos en la reparacién de averias

> En todos los trabajos destinados a la reparacion de averias, se deben consultar
las indicaciones correspondientes de este manual de instrucciones o la
documentacioén del fabricante del accesorio.

Si surgen problemas que no estén descritos en la siguiente tabla, es necesario
ponerse en contacto con el servicio técnico de KSB.

A La bomba no extrae

B La bomba no arranca o funciona de forma irregular

C La bomba funciona pero no bombea agua

D Labomba hace ruido

Tabla 11: Solucién de fallos

A | B | C | D |Causa posible Solucién?

X | - |- |- |Bomba no conectada a la tension de alimentacion |Comprobar los fusibles y la conexiéon correcta al
suministro eléctrico, y de ser necesario,
desconectar la bomba del suministro eléctricoy
volver a conectarla (restablecer la tension).

- | X | - | - |Suciedad en la bomba

- | X | - | - |Bloqueo en la bomba

- | - | X| - |Dispositivos de cierre cerrados Calio-Therm S NC: abrir los dispositivos de cierre.
Calio-Therm S NCV: abrir la valvula de globo
integrada.

- | - | - | X |Potencia de la bomba demasiado alta Seleccionar un nivel de velocidad inferior.

- | - | - | X |Presion de la instalacion demasiado baja Aumentar la presion de llenado de la instalacién.

- | - | X| X |Aire en la instalaciéon Purgar la bomba (tornillo de purga) y la
instalacion.

- | -] - | X |La bomba esta funcionando en seco. Llenar la bomba.

3) Para corregir fallos en piezas bajo presién, hay que despresurizar previamente el grupo motobomba.
34 de 40 Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES



KSB b‘ 10 Declaracion de conformidad CE

10 Declaracién de conformidad CE

Fabricante: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Alemania)

El fabricante es el Unico responsable de la expedicion de esta declaracion de conformidad CE.
Por la presente, el fabricante declara que el producto:

Calio-Therm S NC/ NCV
Rango de numeros de serie: de 2020w01 a 2021w52

= cumple todas las disposiciones de las siguientes directivas en la versiéon aplicable en cada caso:

— 2011/65/EU: Restriccion de la utilizacién de determinadas sustancias peligrosas en dispositivos eléctricos y
electrénicos (RoHS)

— 2014/30/EU: Compatibilidad electromagnética (CEM)

— 2014/35/EU: Preparacion del componente eléctrico para la aplicacion dentro de limites de tension
determinados (baja tension)

Ademas, el fabricante declara que:
= se han aplicado las siguientes normas internacionales armonizadas:
— DIN EN 55014-1, EN 55014-2
— DIN EN 60335-1, EN 60335-2-51
— DIN EN 61000-3-2, EN 61000-3-3

La declaracion de conformidad CE se ha expedido:

=

Jochen Schaab

Frankenthal (Alemania), 01/01/2020

Director del dpto. de Desarrollo de productos, division Sistemas de bombas y accionamientos

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal

Calio-Therm S NC/NCV 35 de 40



kss L.

indice de palabras clave

A

Accionamiento 15
Alcance de suministro 17
Almacenamiento 11, 29
Arranque 25

C

Campos de aplicacion 8
Caso de daios 6
Cojinete 15
Conexiones 15
Conservacion 11, 29

D

Denominacion 14

Derechos de garantia 6
Descripcion del producto 14
Devolucion 12

Documentacion vigente adicional 6

E

Eliminacién 13

F

Fallos
Causas y soluciones 34

Funciones automaticas 15

Funciones de indicacién y advertencia 15

Funciones manuales 15

Identificacion de las indicaciones de precaucion 7

Indicaciones de precauciéon 7
Instalacién/montaje 18

L

Limites de servicio 27
Liquido de bombeo
Densidad 28

M

Modos de funcionamiento 15

N

Nueva puesta en servicio 29

P

Placa de caracteristicas 14
Puesta en marcha 24
Puesta fuera de servicio 29

indice de palabras clave

S
Seguridad 8
Seguridad en el trabajo 9

T

Tipo 15
Tuberias 20

U

Uso pertinente 8

36 de 40

Calio-Therm S NC/NCV

1157.88/06-ES












ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

1157.88/06-ES



	 Índice
	 Glosario
	1 Generalidades
	1.1 Cuestiones básicas
	1.2 Destinatarios
	1.3 Documentación vigente adicional
	1.4 Símbolos
	1.5 Identificación de las indicaciones de advertencia

	2 Seguridad
	2.1 Generalidades
	2.2 Uso pertinente
	2.2.1 Prevención de usos incorrectos previsibles

	2.3 Calificación y formación del personal
	2.4 Consecuencias y riegos provocados por el incumplimiento de las instrucciones
	2.5 Seguridad en el trabajo
	2.6 Indicaciones de seguridad para el operario/titular
	2.7 Instrucciones de seguridad para el mantenimiento, inspección y montaje
	2.8 Uso no autorizado

	3 Transporte/Almacenamiento/Eliminación
	3.1 Control del estado de suministro
	3.2 Modo de transporte
	3.3 Almacenamiento / conservación
	3.4 Devolución
	3.5 Eliminación

	4 Descripción de la bomba/grupo motobomba
	4.1 Descripción general
	4.2 Denominación
	4.3 Placa de características
	4.4 Diseño constructivo
	4.5 Estructura y modos operativos
	4.6 Niveles de ruido previsibles
	4.7 Medidas y pesos
	4.8 Alcance de suministro
	4.9 Accesorios

	5 Instalación/Montaje
	5.1 Indicaciones de seguridad
	5.2 Comprobación previa a la instalación
	5.3 Montaje del grupo de bomba
	5.4 Conexión de las tuberías
	5.5 Cerramiento / aislamiento
	5.6 Realizar conexiones eléctricas
	5.6.1 Conexión del cableado eléctrico


	6 Puesta en marcha/Puesta fuera de servicio
	6.1 Puesta en marcha
	6.1.1 Requisito para la puesta en marcha
	6.1.2 Llenado y purga de la bomba
	6.1.3 Arranque

	6.2 Límites de servicio
	6.2.1 Temperatura ambiente
	6.2.2 Presión de entrada mínima
	6.2.3 Presión de servicio máxima
	6.2.4 Líquido de bombeo
	6.2.4.1 Líquidos de bombeo permitidos
	6.2.4.2 Densidad del líquido de bombeo
	6.2.4.3 Temperatura del líquido de bombeo


	6.3 Puesta fuera de servicio
	6.3.1 Parada
	6.3.2 Medidas para la puesta fuera de servicio

	6.4 Nueva puesta en marcha

	7 Manejo
	7.1 Unidad de mando
	7.2 Modos de funcionamiento
	7.2.1 Modo de accionador


	8 Mantenimiento/Puesta a punto
	8.1 Mantenimiento / inspección
	8.2 Vaciado/Limpieza
	8.3 Desmontar el grupo motobomba completo

	9 Fallos: causas y soluciones
	10 Declaración de conformidad CE
	 Índice de palabras clave

